Página 1 de 2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE GRADUAÇÃO

ATA DA 100ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE COLEGIADO DO CURSO DE

ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA

Dia: 21/12/2023

Horário: 14:00
Local: On line – Plataforma RNP

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de dezembro de 2023, às 14h pela plataforma RNP, 1
reuniram-se, em atendimento à convocação do Presidente do Colegiado do Curso de 2
Engenharia Ambiental e Sanitária, Prof. Carlos Wagner G. Andrade Coelho, os seguintes 3

Membros do Colegiado: Prof. Arnaldo Freitas; Profa. Carolina Dias, Prof. Leonel, Prof. 4
Daniel Brianezi, Prof. Evandro Carrusca (suplente), Profa. Luciana Peixoto Amaral e a 5

representante discente Luciana Salles Magalhães. O Colegiado lavrou esta Ata para deliberar 6
sobre a seguinte pauta: 1) Leitura e aprovação da ATA da 99ª reunião de colegiado; 7
2)Homologação de pedido de extensão de Regime de Estudos Domiciliares - Aluna 8

Lilith; 3) Homologação das ACC's; 4) Aprovação de Plano de Migração; 5) Avaliação de 9
novo Tópico Especial. Solicitação do professor Daniel Brianezi; 6) Aprovação de 10

Deliberação de Equivalências entre disciplinas; 7) Quebra de pré-requisito – Disciplina 11
TÓPICOS ESPECIAIS - GERENCIAMENTO DE ÁREAS CONTAMINADAS. 8) 12
Informes. O professor Carlos colocou a pauta em aprovação. Pauta aprovada por 13

unanimidade, sete votos. Com a pauta aprovada, foi dada sequencia na reunião com a leitura 14
da ATA. 1) Leitura e aprovação da ATA da 99ª reunião de colegiado. O professor leu e 15

fez correções sugeridas pelos presentes, entretanto, não teve processo de aprovação da ATA 16
em razão do item 2 que faltava o número da resolução e do item 4 que não constava a lista de 17
disciplinas as quais estavam sendo alterados os pré-requisitos. Assim, o professor Carlos se 18

comprometeu a inserir os itens e ATA será aprovada na próxima reunião. 2)Homologação de 19
pedido de extensão de Regime de Estudos Domiciliares - Aluna Lilith. O professor Carlos 20

apresentou o pedido da aluna Lilith de extensão de Regime de Estudos Domiciliares. O 21
pedido havia sido aprovado ad referendum pela urgência e todos os documentos estavam de 22
acordo com a solicitação. Homologação aceita por unanimidade (sete votos). 3) 23

Homologação das ACC's. O professor Carlos apresentou o pedido de homologação das 24
Atividades Curriculares Complementares, ACC’s enviada pelo professor Frederico Keizo. 25

Após apreciação dos presentes as ACC’s foram homologadas por unanimidade (7 votos). 4) 26
Aprovação de Plano de Migração. O professor Carlos apresentou aos presentes, o plano de 27
migração elaborado pelo NDE. Este plano contem informações relevantes sobre o processo de 28

migração de projeto pedagógico de curso. Este documento visa orientar os alunos sobre quais 29
discentes migrarão compulsoriamente para a nova grade e quais ficarão na grade antiga. 30

Contem também informações sobre equivalências entre disciplinas, pré-requisitos e outras 31
informações relevantes para a compreensão deste processo. Projeto aprovado por 32

Página 2 de 2

unanimidade (sete votos). 5) Avaliação de novo Tópico Especial. Solicitação do professor 33
Daniel Brianezi. O pedido de tópico especial enviado pelo professor Daniel Brianezi foi 34
apresentado aos presentes. Esse mesmo pedido havia sido apresentado na 98ª reunião e sido 35

devolvido para algumas correções. O professor Daniel, presente na reunião, explanou sobre a 36
disciplina e apresentou as alterações solicitadas na reunião anterior. Plano aprovado por 37

unanimidade (7 votos). 6) Aprovação de Deliberação de Equivalências entre disciplinas . O 38
professor Carlos apresentou uma tabela contendo equivalências entre disciplinas em relação 39
ao novo PPC e o antigo, sendo: Tópicos especiais em análise e caracterização Ambiental: 40

Geoprocessamento da grade antiga equivalente a Geoprocessamento da grade nova; 41
Cartografia e Sistema de Informações Geográficas, juntas, equivalente a Geoprocessamento 42

do novo PPC; Tópicos Especiais: Recuperação de Áreas Degradadas, PPC antigo equivalente 43
a Recuperação de Áreas Degradadas do PPC novo e Gestão da qualidade e produtividade 44
(código DCSA.003) equivalente a Gestão da qualidade e produtividade (código S2GQPR01). 45

Está ultima disciplina passou a ter equivalência com outro curso, assim, o discente terá a 46
oportunidade de cursá-la em outro horário. Aprovado por unanimidade (sete votos). 7) 47

Quebra de pré-requisito – Disciplina TÓPICOS ESPECIAIS - GERENCIAMENTO DE 48
ÁREAS CONTAMINADAS. O professor Arnaldo se retirou da reunião. O pedido enviado 49
pelo professor Evandro Carrusca tem como objetivo a retirada da disciplina de Análise de 50

Risco Ambiental do rol de pré-requisito da disciplina de TE-Gerenciamento de Áreas 51
Contaminadas. O professor Evandro argumenta que esse pré-requisito não consta mais no 52

novo PPC e dentro da disciplina ofertada há um capitulo destinado ao aprendizado de Análise 53
de Risco Ambiental. Pedido deferido por unanimidade (seis votos). 8) Informes. A professora 54
Luciana pediu a palavra para informar sobre o aproveitamento baixo na disciplina de 55

Hidráulica II neste semestre de 2023-2. Ela disse ser um dos piores semestres na disciplina, 56
30% de provação apenas. Informa que o aluno precisa aprender a se planejar para estudar e 57
não deixar as coisas acumularem. Sem mais nada a discutir, a reunião foi encerrada. 58

 59
Belo Horizonte, 21 de dezembro de 2023.

Participantes:

Prof. Carlos Wagner G Andrade Coelho - Presidente do Colegiado

Prof. Arnaldo Freitas

Profa. Carolina Dias

Prof. Leonel da Silva Teixeira

Prof. Daniel Brianezi

Prof. Evandro Carrusca (suplente)

Profa. Luciana Peixoto Amaral

Luciana Salles Magalhães (representante discente)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA Nº 3/2024 - CEAMS (11.51.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 06/05/2024 11:06 )
ARNALDO FREITAS DE OLIVEIRA JUNIOR

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCTA (11.55.03)

Matrícula: ###328#7

 (Assinado digitalmente em 23/04/2024 11:30 )
CARLOS WAGNER GONCALVES ANDRADE COELHO

COORDENADOR - TITULAR

CEAMS (11.51.05)

Matrícula: ###454#1

 (Assinado digitalmente em 29/04/2024 20:36 )
CAROLINA DIAS DE OLIVEIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DGEO (11.55.13)

Matrícula: ###150#5

 (Assinado digitalmente em 24/04/2024 10:38 )
DANIEL BRIANEZI

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEAMS (11.51.05)

Matrícula: ###606#1

 (Assinado digitalmente em 27/05/2024 10:58 )
EVANDRO CARRUSCA DE OLIVEIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCTA (11.55.03)

Matrícula: ###504#0

 (Assinado digitalmente em 10/07/2024 09:51 )
LEONEL DA SILVA TEIXEIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEQUI (11.55.09)

Matrícula: ###983#4

 (Assinado digitalmente em 26/04/2024 15:28 )
LUCIANA PEIXOTO AMARAL

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCTA (11.55.03)

Matrícula: ###082#3

 (Assinado digitalmente em 03/06/2024 12:22 )
LUCIANA EMANUELLE SALES MAGALHAES

DISCENTE

Matrícula: 2019######2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 3 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 23/04/2024 b1bf80cf33

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf